

# Akutfunktionen



## Hvorfor en akutfunktion?

Formålet med akutfunktionen i Frederikssund Kommune er at have et borgernært akuttilbud, hvor medarbejdere med de rette kompetencer kan forebygge og handle på akutte og komplekse situationer. Målgruppen er borgere med somatisk sygdom og eventuel samtidig psykisk lidelse med akut opstået sygdom eller forværring af kendt sygdom med behov for observation, pleje og/eller behandling, men uden behov for sygehusindlæggelse. Funktionen spiller en væsentlig rolle i at forebygge indlæggelser og genindlæggelser.

Juli 2024  
Døgndplejen

Indsatserne varetages i et samarbejde med hospitalet, almen praksis og 1813.

Alle kommuner er forpligtet til at have en akutfunktion.

## Sådan er funktionen organiseret i Frederikssund Kommune

Akutfunktionen varetages af Døgndplejen og går på skift mellem sygeplejerskerne i alle områder døgnet rundt. Frederikssund Kommune læner sig op ad de krav til kompetencer og erfaringer for at varetage funktionen, der fremgår i den nationale Kvalitetsstandard for kommunale akutfunktioner 2023.

Den faglige ledelse og udvikling af akutfunktionen er pr. 1. september 2024 forankret hos den faglige leder for det nære sundhedsvæsen. Den faglige leder får til ansvar for en række udviklingsopgaver- og projekter, der går på tværs af hele Døgndplejen. Det drejer sig blandt andet om Kom Trygt Hjem-ordningen og det løbende samarbejde med 1813 og Nordsjællands Hospital samt samarbejdet med kommunens egne aktører i forhold til at styrke overgangene mellem tilbuddene for borgerne.

Akutfunktionen dækker borgere i målgruppen i hele kommunen. Altså også borgere på omsorgscentre, de sociale tilbud og Rehabilitering og de midlertidige pladser.

Akutfunktionens opgaver kommer ind via to døgndækkede akutnumre – et øst og et vest for fjorden. Der er i gennemsnit ca. 32 opkald i døgnet i Frederikssund Kommune. Opkaldene kommer fra hospitalerne, de praktiserende læger, 1813 og kollegaer i Døgndplejen, på omsorgscentrene, de sociale botilbud samt øvrige aktører i kommunen. Ofte kører den sygeplejerske, der har modtaget opkaldet ud og tilser den borger, der bliver ringet om, men indsatsen kan også bestå af vejledning af kollegaer eller opfølgning på anden vis. Opgaven kan også blive løst af en kollega. Det sker typisk, hvis en kollega er tæt på borgeren.

Sygeplejerskerne løser forskellige andre sygeplejefaglige opgaver sideløbende med, at de varetager akutfunktionen. Det kan både være hjemmebesøg eller andre typer opgaver.

## Fortsat udvikling af akutfunktionen

Udviklingen i behandlingsmetoder, indlæggelsestid mv. stiller krav om en løbende udvikling af akutfunktionen og den faglige udvikling i sygeplejen bredt set. Der sker derfor løbende tilpasninger og afprøvninger af nye metoder, arbejdsgange og organiseringer. I efteråret 2024 afprøves fx muligheden for en vurderingsplads på Rehabilitering og de midlertidige pladser for borgere med akut behov for intensiv sygepleje.